PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	27 мая 2025 года
	№
	315
	г. Анадырь

	Об утверждении Порядка привлечения остатков средств
с казначейских счетов на единый счет окружного бюджета
и возврата привлеченных средств

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации                                 от 30 марта 2020 года № 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств», Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств с казначейских счетов на единый счет окружного бюджета и возврата привлеченных средств согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

Приложение
к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 27 мая 2025 года № 315
ПОРЯДОК

привлечения остатков средств с казначейских счетов на единый счет окружного бюджета и возврата привлеченных средств

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями                              к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2020 года № 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств», и устанавливает:

1) условия и порядок привлечения Департаментом финансов                                и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее - Департамент) на единый счет окружного бюджета (далее - единый счет бюджета) остатков средств с казначейских счетов:
- для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств окружного бюджета (далее - счет № 3222, получатели средств);

- для осуществления и отражения операций с денежными средствами государственных бюджетных и автономных учреждений Чукотского автономного округа (далее - счет № 3224, бюджетные и автономные учреждения);

- для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются средства окружного бюджета (далее - счет № 3225, юридические лица);

2) условия и порядок возврата с единого счета бюджета привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.

2. Департамент осуществляет учет средств:

1) поступивших на единый счет бюджета с казначейских счетов;

2) возвращенных с единого счета бюджета на казначейские счета,                        с которых они были ранее привлечены.

2. Условия и порядок привлечения на единый счет бюджета остатков средств с казначейских счетов

3. Привлечение на единый счет бюджета остатков (части остатков) средств со счетов № 3222, № 3224, № 3225 производится в случае необходимости в качестве дополнительного источника финансирования дефицита окружного бюджета.

4. Объем привлекаемых средств определяется Департаментом исходя             из объема средств, обеспечивающего достаточность средств                                                на соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет бюджета выплат                       с указанного счета на основании распоряжений о совершении казначейских платежей.

5. Распоряжения о совершении казначейских платежей                                           по перечислению остатков (части остатков) средств со счетов № 3222, № 3224, № 3225 на единый счет бюджета представляются Департаментом                                       в Управление Федерального казначейства по Чукотскому автономному округа (далее - Управление) не позднее 16 часов (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов) текущего дня.

3. Условия и порядок возврата с единого счета бюджета привлеченных средств на казначейские счета

6. Для проведения операций со средствами, поступающими                                  во временное распоряжение получателей средств, бюджетных и автономных учреждений, юридических лиц, Департамент осуществляет возврат остатков (части остатков) привлеченных средств на казначейские счета, с которых                    они ранее были перечислены, не позднее второго рабочего дня, следующего    за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств.

7. Возврат привлеченных средств с единого счета бюджета                                      на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, осуществляется Департаментом в объеме, обеспечивающем достаточность средств на соответствующих казначейских счетах для исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей, принятых Департаментом к исполнению.

8. Департамент не позднее 16 часов (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов) текущего дня осуществляет направление в Управление распоряжений                             о совершении казначейских платежей по возврату средств, привлеченных                    на единый счет бюджета, на соответствующие казначейские счета.

9. Перечисление средств с единого счета бюджета, необходимых                     для обеспечения выплат, предусмотренных пунктом 6 настоящего раздела,            на соответствующий казначейский счет осуществляется в пределах суммы,               не превышающей разницу между объемом средств, поступивших                                        с казначейского счета на единый счет бюджета, и объемом средств, перечисленных с единого счета бюджета на казначейский счет.